a) Piso salarial de ingresso (180 dias)........................................................ R$ 1.913,00 
(um mil, novecentos e treze reais) 

b) empregados em geral.............................................................................. R$ 2.125,00 
(dois mil, cento e vinte cinco reais); 

c) faxineiro e copeiro.....................................................................................R$ 1.871,00  
(um mil, oitocentos e sessenta e um reais); 

d) office boy e empacotador..........................................................................R$ 1.518,00  
(um mil, quinhentos e dezoito reais); 

e) garantia do comissionista....................................................................... R$ 2.503,00
(dois mil, quinhentos e três reais); 

f) operador de loja........................................................................................ R$ 2.283,00 
(dois mil, duzentos e oitenta e três reais); 

g) operador de caixa...................................................................................... R$ 2.283,00 
(dois mil, duzentos e oitenta e três reais); 

CLÁUSULA 5ª  REGIME ESPECIAL DE PISO SIMPLIFICADO  CRS  CERTIFICADO DE 
REGULARIDADE SINDICAL  2025/2026 - CLÁUSULA POR ADESÃO: Objetivando dar 
tratamento diferenciado e favorecido às Empresas de Pequeno Porte (EPPs) e Microempresas 
(MEs) e os Microempreendedores Individuais (MEIs), como preconizado nos artigos 18-A e 76-

[...]

REPIS, mediante adesão pelas empresas interessadas, condicionada ao cumprimento das 
condições a seguir estabelecidas.: 

Parágrafo 1° Para os efeitos desta cláusula, considera-se a pessoa jurídica que aufira receita 
bruta anual nos seguintes limites: Empresa de Pequeno Porte (EPP) aquela com faturamento 
superior a R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais) e igual ou inferior a R$ 4.800.000,00 
(quatro milhões e oitocentos mil reais); Microempresa (ME) aquela com faturamento igual ou 
inferior a R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais) e MEI aquela com faturamento anual 
de até R$ 81.000,00 (oitenta e um mil reais). Na hipótese de legislação superveniente que vier 
a alterar esses limites, prevalecerão os novos valores fixados. 

Parágrafo 2º  No caso de início de atividade no próprio ano calendário, os limites acima 
referidos serão proporcionais ao número de meses de exercício da atividade, inclusive as

[...]

b) empregados em geral ............................................................................R$2.017,00 

(dois mil e dezessete reais) 
c) operador de loja......................................................................................R$2.169,00 

(dois mil, cento e sessenta e nove reais) 
d) operador de caixa................................................................................... R$2.169,00 

(dois mil, cento e sessenta e nove reais) 
e) faxineiro e copeiro ..................................................................................R$1.783,00 

(um mil, setecentos e oitenta e três reais) 
f) office boy e empacotador ...................................................................... R$1.518,00 
 (um mil, quinhentos e dezoito reais) 

g) garantia do comissionista .......................................................................R$2.380,00 
                (dois mil, trezentos e oitenta reais) 

II  Microempresas (ME)  Pisos Salariais a serem aplicados a partir de 01/09/2025 
a) piso salarial de ingresso (180 dias) .................................................................R$1.653,00 

(um mil, seiscentos e cinquenta e três reais) 
b) empregados em geral .....................................................................................R$1.912,00 

(um mil, novecentos e doze reais) 
c) operador de loja ..............................................................................................R$1.927,00

[...]

d) operador de caixa ............................................................................................ R$1.927,00 

(um mil, novecentos e vinte e sete reais) 
e) empacotador................................................................................................... R$1.518,00  

(um mil, quinhentos e dezoito reais) 
f) garantia do comissionista ...............................................................................R$ 2.248,00     

(dois mil, duzentos e quarenta e oito reais) 

III - Microempreendedor Individual (MEI)  Pisos Salariais para apenas 1 empregado  
a) operador loja.......................................................................................... R$1.518,00  

(um mil, quinhentos e dezoito reais) 

IV - Feirantes e Ambulantes (ME)  
b) Operador de Loja.................................................................................... R$1.518,00  

(um mil, quinhentos e dezoito reais) 

Parágrafo 8°  O piso salarial de ingresso será devido aos novos contratados pelo prazo de 
180 (cento e oitenta) dias a partir da contratação, findo o qual esses empregados passarão a 
se enquadrar nas funções de nível salarial superior, conforme o caso, previstas nos incisos I,